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Úvod

Ve své diplomové práci se budu zabývat, jak je již patrno z jejího názvu,

institutem spotřebitelského úvěru a jeho zajištění ručením. Východiskem mi bude nová

právní úprava, neboť zákon o spotřebitelském úvěru nabyl účinnosti ke dni 1. 1. 2011.

Pokusím se shrnout jeho přínosy, označit jeho nedostatky, poukázat na nově zavedené

povinnosti a srovnat jej se směrnicí Evropského parlamentu a Rady 2008/48/ES ze dne

23. dubna 2008 o smlouvách o spotřebitelském úvěru a o zrušení Směrnice Rady

87/102/EHS
1
, na základě které byl zmíněný zákon do českého právního řádu

implementován.

V dnešní době je běžnou praxí, že si domácnost požádá o poskytnutí

spotřebitelského úvěru na nákup automobilu, vybavení domácnosti či na dovolenou.

Nová právní úprava má za cíl posílit ochranu spotřebitele jakožto slabší smluvní strany,

a to v mnoha oblastech, jimiž jsou možnost odstoupení od smlouvy do čtrnácti dnů od

jejího uzavření, pokud spotřebitel zjistí, že smlouva je pro něj nevýhodná, uvedení

maximální výše poplatku za předčasné splacení úvěru či zavedení povinnosti věřitele

uvést celkové náklady spotřebitelského úvěru pod sankcí vysoké pokuty při jejím

nesplnění.

Ačkoliv zákon o spotřebitelském úvěru obsahuje pouze dvaadvacet ustanovení,

mám za to, že jejich řazení by mohlo být na mnoha místech účelnější. Z uvedeného

důvodu se v příslušných kapitolách této diplomové práce pokusím navrhnout

uspořádání ustanovení tohoto zákona podle mého názoru logičtějším způsobem.

Ve své diplomové práci budu klást důraz zejména na osvětlení povinností věřitele.

Tou nejvýznamnější je poskytnutí zákonného rozsahu informací, ať již ve fázi

představení svého produktu v reklamě nebo v rámci předsmluvního jednání se

spotřebitelem či ve smlouvě samotné.

Zákon o spotřebitelském úvěru věřiteli dále nově zavedl povinnost posoudit

úvěruschopnost spotřebitele. Smyslem tohoto institutu má být nastavení úvěrového

produktu tak, aby vyhovoval oběma smluvním stranám. Podmínky poskytnutí

spotřebitelského úvěru se mají dohodnout takovým způsobem, aby spotřebitel byl

1
Směrnice Evropského parlamentu a Rady 2008/48/ES ze dne 23. dubna 2008 o smlouvách o

spotřebitelském úvěru a o zrušení směrnice Rady 87/102/EHS, dále v textu jen Směrnice
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vzhledem ke své finanční situaci schopen úvěr splácet. Jen v takovém případě bude mít

věřitel jistotu návratnosti prostředků poskytnutých spotřebiteli.

Zabývat se budu také problematikou dozoru nad věřiteli a zprostředkovali

spotřebitelských úvěrů a správními delikty, které mohou spáchat při nesplnění či

porušení svých smluvních povinností, včetně sankcí, které jim za tyto správní delikty

mohou být uloženy.

V poslední části své diplomové práce se budu zabývat zajištěním spotřebitelského

úvěru ručením, zejména uvedu, proč jsem si vybrala právě tento zajišťovací institut a

jakým právním předpisem se bude tento zajišťovací vztah řídit. V závěru této části

diplomové práce seznámím jejího čtenáře s právní úpravou ručení samotného a jeho

fungování v praxi, zejména se tedy budu zabývat jeho vznikem, obsahem a zánikem.

V této diplomové práci jsem kombinovala různé metody zpracování dané

problematiky, neboť vzhledem ke krátké době účinnosti zákona o spotřebitelském úvěru

a v důsledku toho zatímní absenci judikatury, nelze, vyjma poukázání na nedostatky

této právní úpravy, ať již v textu nebo v závěru diplomové práce, toto téma zatím

pojmout jiným způsobem.

Ohledně zákona o spotřebitelském úvěru bude možné vést větší a hlubší polemiku

až od jeho účinnosti uplyne delší doba a jeho jednotlivými ustanoveními se budou

zabývat jak obecné soudy, tak Ústavní soud.

Cílem této diplomové práce tedy je seznámit jejího čtenáře s novou právní

úpravou spotřebitelského úvěru, poukázat na její nedostatky, a uvést ji ve spojitosti

s pro ni typickým zajišťovacím institutem, ručením, čímž by měl čtenář získat celistvý a

jasný přehled dané problematiky.

Jen pro úplnost je nezbytné dodat, že předkládaná diplomová práce je zpracována

podle právního stavu ke dni 27. března 2012.
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1. Základní charakteristika úvěrové smlouvy podle

obchodního zákoníku

Na úvod své diplomové práce bych ráda stručně popsala smluvní typ ve vztahu

ke smlouvě o spotřebitelském úvěru základní, a to smlouvu o úvěru, upravenou

v ustanoveních § 497 - § 507 zákona č. 513/1991 Sb., obchodního zákoníku, ve znění

pozdějších předpisů
2
. Vyjma ustanovení § 497 a § 499, uvedených v ustanovení § 263

odst. 1 obchodního zákoníku, jsou tato ustanovení dispozitivní.

Pojmově je smlouva o úvěru v ustanovení § 497 obchodního zákoníku vymezena

tak, že touto smlouvou se věřitel zavazuje na požádání dlužníka poskytnout v jeho

prospěch peněžní prostředky do určité částky, a dlužník se zavazuje poskytnuté peněžní

prostředky vrátit a zaplatit úroky. Z uvedeného vyplývá, že smlouva o úvěru je

smlouvou konsensuální, což znamená, že pro její vznik postačí platná dohoda mezi

jejími účastníky a není třeba faktické poskytnutí peněžních prostředků. K tomu může

dojít a zpravidla dochází až po uzavření smlouvy o úvěru.

1.1. Náležitosti smlouvy o úvěru

K podstatným náležitostem, které musí být ve smlouvě o úvěru, aby byla

platným právním úkonem, obsaženy, náleží:

1. určení smluvních stran (věřitele a dlužníka),

2. určení částky, která má být poskytnuta a jaké měně,

3. závazek věřitele poskytnout určené peněžní prostředky,

4. závazek dlužníka vrátit poskytnuté peněžní prostředky a zaplatit z těchto

úroky.

ad 1)

Věřitelem je zpravidla banka
3
. Obchodní zákoník však umožňuje, aby věřitelem

byla i jiná osoba, ať již právnická nebo fyzická. Tato nemusí být ani podnikatelem
4
,

2
Zákon č. 513/1991 Sb., obchodní zákoník, ve znění pozdějších předpisů, v dalším textu dále jen

obchodní zákoník
3
Bankou se podle §1 odst. 1 zák. č. 21/1992, o bankách, ve znění pozdějších předpisů, rozumí akciové

společnosti se sídlem v České republice, které přijímají vklady od veřejnosti a poskytují úvěry,

a které k výkonu takových činností mají bankovní licenci.
4
Podnikatelem se podle ustanovení § 2 odst. 2 obchodního zákoníku rozumí osoba zapsaná v obchodním

rejstříku osoba, která podniká na základě živnostenského oprávnění, osoba, která podniká na základě

jiného než živnostenského oprávnění podle zvláštních předpisů a osoba, která provozuje zemědělskou
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neboť smlouvu o úvěru řadí obchodní zákoník ve svém ustanovení § 261 odst. 3 mezi

tzv. „absolutní obchody“. Právní vztahy vzniklé na základě smlouvy o úvěru se řídí

obchodním zákoníkem bez ohledu na povahu stran takového závazkového vztahu.

Považuji za nutné poukázat na skutečnost, že od okamžiku uzavření smlouvy o

úvěru do okamžiku poskytnutí úvěru, je postavení smluvních stran opačné. „Smluvní

strana, která se zavázala peněžní prostředky poskytnout (věřitel), je dlužníkem, a strana,

která se zavázala peněžní prostředky vrátit a má na základě smlouvy právo úvěr

požadovat, má postavení věřitele (dlužník)“
5
.

V některých odborných publikacích se lze setkat i s jiným označením smluvních

stran, a to s bankou a klientem
6
. Toto označení není zcela přesné, neboť jak jsem již

uvedla výše, poskytovatelem úvěru vždy nemusí být banka.

Ad 2)

Výši úvěru je možno dohodnout jak pevnou částkou, tak sjednáním limitu, který

vyjadřuje maximální výši, do které může dlužník úvěr čerpat a věřitel je povinen jej

poskytnout.

Ad 3)

Povinnost věřitele peněžní prostředky skutečně poskytnout, je podmíněna tím, že

jej o ně dlužník požádá. Musí se tak stát včas a způsobem stanoveným smlouvou.


[…]


klíčové.

Dále se zabývám popisem základních pojmů obsažených v zákonu o

spotřebitelském úvěru, kterými jsou spotřebitel, věřitel, zprostředkovatel a roční

procentní sazba nákladů. Výklad těchto pojmů jsem zařadila před vymezení věcné

působnosti zákona o spotřebitelském úvěru, neboť v této kapitole již s nimi pracuji a

podle mého názoru by právní úprava měla být v tomto smyslu také upravena

systematičtěji.

Následující kapitola je věnována úpravě informační povinnosti zprostředkovatele

a rozsahu informací uváděných v reklamě, neboť právě tyto dva způsoby považuji za

první kontakt spotřebitele s daným typem spotřebitelského úvěru.

Šestá kapitola je neobsáhlejší z důvodu vymezení povinností věřitele, který je na

základě zákonné úpravy zatížen oproti spotřebiteli téměř až v rozporu s rovností

smluvních stran. Zahrnuje rozsah poskytnutí předsmluvních informací, dále informace

nutné uvést ve smlouvě. Další z povinností je posoudit úvěruschopnost spotřebitele. Za

nedodržení každé z těchto povinností hrozí věřiteli pokuta až do výše 5.000.000,-Kč,
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neboť se dopustí jednoho či více ze správních deliktů vymezených v posledních

ustanoveních zákona o spotřebitelském úvěru. Podrobnějšímu výkladu této

problematiky je věnována osmá kapitola této diplomové práce.

Po vymezení povinností věřitele jsem se zabývala možnostmi ukončení smluvního

vztahu. Zákon o spotřebitelském úvěru zmiňuje tři způsoby, kterými jsou odstoupení od

smlouvy, její výpověď a předčasné splacení.

Poslední část své diplomové práce věnovala zajištění spotřebitelského ručením.

Podstatnými body této části je uvedení důvodů, proč jsem si vybrala právě tento

zajišťovací institut, jakým právním předpisem se bude tento zajišťovací vztah řídit a

úpravě ručení samotného, tedy jeho vznikem, obsahem a zánikem.

V této diplomové práci jsem kombinovala různé metody zpracování dané

problematiky, neboť vzhledem ke krátké době účinnosti zákona o spotřebitelském úvěru

a v důsledku toho zatímní absenci judikatury, nelze, vyjma poukázání na nedostatky

této právní úpravy, ať již v textu nebo v závěru diplomové práce, toto téma zatím

pojmout jiným způsobem.

Ohledně zákona o spotřebitelském úvěru bude možné vést větší a hlubší polemiku

až od jeho účinnosti uplyne delší doba a jeho jednotlivými ustanoveními se budou

zabývat jak obecné soudy, tak Ústavní soud.
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Summary

The Consumer Loan Contract and its Securing by Suretyship

As is self-evident from the title of the thesis, the subject matter of the thesis is the

analysis of the concept of consumer credit and the securing thereof through suretyship.

The starting point of the thesis was the newly-adopted Consumer Credit Act, which

came into force on 1 January 2012.

The aim of this thesis is to acquaint its readers with the relevant legislation, point

out its shortcomings, and analyse the concept of suretyship as the most typical

instrument used to secure consumer credit obligations, thus giving the reader a full

picture of these legal concepts.

The thesis is divided into nine chapters. The first chapter describes a contractual

relationship under the credit contract, which is governed by legal regulations similar to

those governing a consumer credit contract or a loan contract. This chapter analyses the

essential terms of a credit contract, its origination and termination. Also analysed are the

differences between a credit contract and a loan contract under the Civil Code.

The second chapter describes the history of the consumer credit concept, in both

domestic and European contexts. Particular emphasis is given to the individual

directives of the European Community, currently the European Union, since they are of

key significance to consumer credit regulation.

The following chapter describes key concepts introduced by the Consumer Credit

Act, namely the consumer, the creditor, the intermediary and the annual percentage rate,

and the fourth chapter deals with the material scope of the Consumer Credit Act, in

which such terms are used. In my opinion, the legislation should be amended to this

effect more systematic.

The fifth chapter describes the intermediary's information obligations, and the

scope of information provided in public advertisements, as I consider these two

information channels to be the typical first contact of a consumer of this type of credit.

The sixth chapter is the most comprehensive chapter, since it deals with the

obligations imposed on the creditor, who by virtue of the relevant legal regulations is

obliged to fulfil obligations that are more onerous than those imposed on the consumer.
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It can be argued that this imbalance is contrary to the principle of contractual equality

between the parties. These obligations include the creditor's obligation to provide

certain information prior to the conclusion of the contract, while other information

needs to be provided in the contract. Another duty of the creditor is to assess the

creditworthiness of a consumer. Non-compliance with these obligations may be

sanctioned with a penalty of CZK 5,000,000, since such non-compliance may trigger

the closing provisions of the Consumer Credit Act defining administrative offences. A

detailed analysis of these issues is contained in chapter eight of this thesis.

Following my analysis of the creditor's obligations, I have analysed the possibility

of terminating the contractual relationship. The Consumer Credit Act explicitly sets out

three ways in which the contract can be terminated, namely rescission, withdrawal and

early payment.

The final part of the thesis deals with the securing of consumer credit obligations

through suretyship. In particular, I explain why I have chosen to discuss this security

instrument, the law by which it is regulated and the way in which it is regulated, namely

its origination, content and termination.

Considering the short time since the date of effectiveness of the new Consumer

Credit Act, I handled the individual concepts in my thesis in a somewhat descriptive and

some else manner. With this in mind and taking the absence of relevant case law into

account, there was in fact no other way of handling the concept of consumer credit,

apart from highlighting the shortcomings of the legal regulation.

A deeper and more detailed analysis of the regulations contained in the Consumer

Credit Act cannot be carried out until the relevant legislation has been in force for a

longer period of time and the individual provisions thereof have been tested by Czech

courts, including the Constitutional Court.
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