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1. Téma, které si autorka vybrala, je poměrně aktuální, protože stávající právní úprava

spotřebitelských úvěrů je relativně nová – nový zákon o spotřebitelském úvěru (zákon

č. 145/2010 Sb., o spotřebitelském úvěru a o změně některých zákonů) nabyl účinnosti

1. ledna 2011.

2. Vzhledem ke skutečnosti, že stávající právní úprava je relativně nová, přičemž

oproti předchozí právní úpravě obsažené v zákoně č. 321/2001 Sb., o některých

podmínkách sjednávání spotřebitelského úvěru, přináší celou řadu nových pravidel a

institutů (často neobvyklých v českém právním prostředí), se autorka musela

vypořádat se skutečností, že odborná literatura i judikatura ke spotřebitelským úvěrům

je dosud poměrně omezená. Vzhledem k této skutečnosti bylo zpracování tématu

náročnější než by tomu bylo v případě materie, která je v českém právním řádu

upravena již delší dobu. Tato skutečnost však byla současně příležitostí pro autorku

hledat odpovědi na dosud nejasné a nevyřešené otázky (byť tato příležitost byla

autorkou využita jen omezené míře).

Základní metodu, kterou autorka použila, byla metoda analýzy stávající právní úpravy.

Úroveň práce by bylo zvýšilo, pokud by autorka s využitím srovnávací metody

provedla také srovnání stávající a předchozí právní úpravy spotřebitelských úvěrů

nebo srovnání právní úpravy spotřebitelských úvěrů v ČR a v některých dalších

zemích EU.

3. Za cíl své práce si autorka stanovila seznámení čtenářů s novou právní úpravou

spotřebitelského úvěru, poukázání na její nedostatky a její uvedení „ve spojitosti s pro

ni typickým zajišťovacím institutem, ručením, čímž by měl čtenář získat celistvý a
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jasný přehled dané problematiky“ (str. 2). Tento cíl se autorce v zásadě podařilo splnit.

Na str. 1 autorka také uvedla, že se ve své práci pokusí „navrhnout uspořádání

ustanovení tohoto zákona [tj. zákona č. 145/2010 Sb., o spotřebitelském úvěru] podle

mého názoru logičtějším způsobem“. Na tento svůj záměr později asi rezignovala,

protože ve své práci nikde nenavrhla logičtější uspořádání daného zákona.

Autorka prokázala schopnost samostatné práce s odbornou literaturou, existující

judikaturou a s právními prameny. I když práce obsahuje vlastní závěry autorky ve

větším rozsahu než je tomu u diplomových prací obvyklé, je práce převážně popisná.

Diplomovou práci autorka rozdělila na jedenáct kapitol (mimo úvodu a závěru). První

kapitolu své práce autorka věnuje charakteristice smlouvy o úvěru, přičemž smlouvě o

půjčce se věnuje jen okrajově (v rámci stručného porovnání rozdílů mezi smlouvou o

úvěru a smlouvou o půjčce). Jiným formám spotřebitelského úvěru se autorka

nevěnovala vůbec. První kapitola je tak poněkud nesystémově omezena jen na popis

smlouvy o úvěru dle obchodního zákoníku. Druhou kapitolu autorka věnovala

stručnému popisu vývoje právní úpravy spotřebitelského úvěru v ČR. Je škoda, že

nevěnovala bližší pozornost právní úpravě obsažené v dřívějším zákoně č. 321/2001

Sb., o některých podmínkách sjednávání spotřebitelského úvěru, který je zde

vzpomenut jen v jedné větě (navíc se zde chybně uvádí, že tento zákon byl přijat na

konci 90. let minulého století). Třetí a čtvrtá kapitola je věnována některým pojmům

týkajícím se spotřebitelských úvěrů a základní charakteristice spotřebitelského úvěru.

Úroveň práce by bylo zvýšilo, pokud by zde analyzované pojmy (např. věřitel,

spotřebitel) autorka analyzovala také z hlediska nového občanského zákoníku. Pátá až

osmá kapitola je věnována povinnostem věřitele poskytujícího spotřebitelský úvěr.

Devátá kapitola pojednává o zvláštních způsobech ukončení smlouvy o

spotřebitelském úvěru. Desátá kapitola je věnována dozoru a správním deliktům

v oblasti spotřebitelských úvěrů. Poslední kapitola se pak týká zajištění pohledávek ze

spotřebitelských úvěrů ručením.

Jazyková a stylistická úroveň práce je na odpovídající úrovni (včetně práce s citacemi

a poznámkovým aparátem). Obzvlášť lze ocenit pečlivost autorky, protože práce, až na

ojedinělé případy, téměř neobsahuje tiskové chyby.

4. Lze ocenit skutečnost, že autorka se pokusila o osobitý přístup k problematice

spotřebitelských úvěrů, kdy se neomezila jen na samotnou smlouvu o spotřebitelském

úvěru, ale pokusila se dané téma obohatit analýzou zajišťovacích institutů vhodných

k zajištění pohledávek ze spotřebitelských úvěrů. Lze souhlasit se závěrem autorky, že

právně nejvhodnějším zajišťovacím institutem ve vztahu ke spotřebitelským úvěrům je

ručení, přičemž také v praxi je ručení neobvyklejším zajišťovacím institutem u

spotřebitelských úvěrů. Zajímavé jsou také úvahy autorky o tom, že ručení, které bylo

poskytnuto k spotřebitelskému úvěru, se má řídit občanským, nikoliv obchodním

zákoníkem. Avšak vzhledem k tomu, že smlouva o úvěru, která je jednou z hlavních

forem spotřebitelského úvěru, se řídí obchodním zákoníkem, je diskutabilní, jestli se

ručení, které se poskytuje v souvislosti se smlouvou o úvěru, má řídit občanským

zákoníkem.

Nesprávné je tvrzení autorky na str. 43, že zákon zakazuje zajištění spotřebitelského

úvěru zástavním právem k nemovitosti (z tohoto svého závěru autorka také dovozuje,
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že spotřebitelský úvěr nelze zajistit zajišťovacím převodem nemovitosti). Zákon o

spotřebitelském úvěru v § 2 písm. a) stanoví, že uvedený zákon se nevztahuje na

odloženou platbu, půjčku, úvěr nebo jinou obdobnou finanční službu poskytnutou pro

účely bydlení, v níž je pohledávka zajištěna zástavním právem k nemovitosti. To

znamená, že přísný režim zákona o spotřebitelském úvěru se vztahuje i na

spotřebitelský úvěr zajištěný zástavním právem k nemovitosti, pokud se nejedná o

úvěr pro účely bydlení. Český zákonodárce se zde záměrně odchýlil od evropské

úpravy a rozšířil působnost zákona. Zatímco z působnosti směrnice Evropského

parlamentu a Rady 2008/48/ES o smlouvách o spotřebitelském úvěru jsou alternativně

vyloučeny jak úvěry, které jsou zajištěny zástavním právem k nemovitosti (bez ohledu

na to, jestli jsou to úvěry pro účely bydlení), tak úvěry pro účely bydlení (bez ohledu

na to, jestli jsou to úvěry zajištěné zástavním právem k nemovitostem), z působnosti

českého zákona o spotřebitelském úvěru jsou vyloučeny pouze úvěry nebo půjčky

kumulativně splňující obě podmínky, tj. úvěry nebo půjčku pro účely bydlení zajištěné

zástavním právem k nemovitosti.

Úroveň práce by bylo významně zvýšilo, pokud by autorka více vzala v úvahu

skutečnost, že zákon č. 145/2010 Sb., o spotřebitelském úvěru je transpozicí směrnice

Evropského parlamentu a Rady 2008/48/ES o smlouvách o spotřebitelském úvěru a

pokud by při výkladu jednotlivých ustanovení zákona přihlédla k ustanovením

směrnice, včetně její preambule a k dalším dokumentům orgánů EU (ale také

k dokumentům České národní banky – např. k Úřednímu sdělení České národní banky

ze dne 27. prosince 2010 o aplikačním přístupu k některým ustanovením zákona č.

145/2010 Sb., o spotřebitelském úvěru a o změně některých zákonů). Autorka také

mohla analyzovat otázku, která ustanovení českého zákona se odchylují od evropské

směrnice a jaké jsou důvody a důsledky těchto odchylek a případně také otázku, jestli

jsou takové odchylky v souladu s unijním právem.

Na str. 33 je uvedeno, že zákon nespojuje žádný důsledek se skutečností, že smlouva o

spotřebitelském úvěru neobsahuje informace uvedené v příloze č. 3 zákona. Přitom v §

8 zákona je stanoveno, že pokud smlouva neobsahuje předmětné informace a

spotřebitel tuto skutečnost uplatní u věřitele, pokládá se spotřebitelský úvěr od počátku

za úročený ve výši diskontní sazby platné v době uzavření této smlouvy uveřejněné

Českou národní bankou a ujednání o jiných platbách na spotřebitelský úvěr jsou

neplatná.

Diskutabilní je návrh autorky, aby zákon do budoucna výslovně stanovil, že občanský

zákoník je subsidiární vůči zákonu o spotřebitelském úvěru. Byť takový návrh má

nesporně své důvody, není jasné, jak by si autorka představovala subsidiární použití

občanského zákoníku u smlouvy o úvěru, která i když je smlouvou o spotřebitelském

úvěru, se řídí obchodním zákoníkem.

I přes výše uvedené výhrady k práci lze ocenit snahu autorky o vlastní závěry a

hledání řešení problémů zkoumané právní úpravy.

5. V závěru své práce autorka uvedla, že nedostatkem zákona o spotřebitelském úvěru

je skutečnost, že zákon nestanoví důsledky nedodržení písemné formy smlouvy o

spotřebitelském úvěru. V rámci obhajoby by autorka mohla vysvětlit, proč tomu tak je

a proč zákon stanoví, že nedodržení písemné formy nezpůsobuje neplatnost smlouvy.
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Autorka by mohla také vysvětlit, jaké mohou být důsledky nedodržení písemné formy

smlouvy o spotřebitelském úvěru.

V rámci obhajoby by se autorka mohla vyjádřit také k otázce, jak by posoudila situaci,

pokud by byla uzavřena smlouva o dočasném poskytnutí peněžních prostředků, která

by však nesplňovala některou z podstatných náležitostí smlouvy o úvěru, které autorka

uvádí na str. 3 (např. věřitel by se zavázal poskytnout peněžní prostředky bezúročně).

6. I přes výhrady k některým závěrům autorky lze konstatovat, že předložená práce

splňuje požadavky kladené na diplomovou práci a že autorka prokázala schopnost činit

samostatné závěry. Diplomovou práci proto doporučuji k obhajobě.

7. Předběžně navržený klasifikační stupeň: 2.

V Praze dne: 10. dubna 2012

……………………………………

JUDr. Štefan Elek, Ph.D., LL.M.